TVRBA

TVRBA FEMINARVM) aulicum gynecætum, nec est quod mireris equis vestas esse sceminas Persarum, regem enim etiam venaturum sequebantur. Liuus: Darium Alexander mulierum ac spadonum agmen trahente, inter purpuram atq; aurum euerat, fortuna sua apparatibus predam verius quam hostem, nihil aliud quam bene ausus vana contemnere, incurvus deuicit. Darius ipse de hoc agmine muliebri infra: Vnu se didicisse preciosam suppellecilem, pellicetque & spadonum agmina nihil aliud fuisse, quam onera & impedimenta.

ARMAMAXAS) vox Persica HARMAMAXA vel armamaxa, genus vehiculi quo feminæ ve-ctabantur. Arriani interpres sedum vertit. Ego lecticam potius curulem fuisse conijcio, eum feminarum vibus seruiret. Brisionius plura de his curribus & lecticis.

LIBERI) Duæ filiae quarum alteram Statiram, vt Plutarchus de Fort. Alex. li. 2. appellat, Barsine ut Arrianus l. 7. Plutarcho Artabazi filiam, Curtius infra lib. 4. Saptinam vocat, à Dario oblatam Alexandro, quam postea duxit Alexander, alteram Drypetim minorem natu, quā Alexander He-phæstioni despontit, Arrianus lib. 7. & Ochus puer.

ET QVI EDVCEBANT EOS) Modius ineptè legi contendit: qui & rescribit quæ, refertque ut reor, ad nutrices. Sed Aldi scripturam laudo, seruoq; cum antiquis exemplaribus omnibus, qui edubebant, vel educabant. Sed Modius nobis recta corrigit, immemorique quod in Alcibiade Plato docuit, liberos regios, prælertim hæredem & maiore natu, non obscuris mulierculis, sed præstantissimis Eunuchis & optimis viris in disciplinam traditos, qui eos ad omnes regias virtutes educerent informarentq; & hoc in ipsa infantia simul ac lucem primam hausit. Seruanda ergo prima scriptura qui educebant eos, non quæ educebant. Quamquam haud nescius sum subinde liberos regios etiam nutricibus commissos, sed magnum fuit discriminem inter liberos regios reginarū & concubinarū.

EDVCEBANT) Ita præfert Aldi codex, nec male, sic Terentius, Tacitus, Claudianus, alij loqui soluere. Ita educta, vti &c. In contubernio eductus, disciplinis eductus. nec tamen altera & vulgaris scriptura improba, educabant.

SPADONVMQVE GREX HAVDSANE ILLIS GENTIBVS VILIS) Spadones/ vt originem verbi aperiamus) à Spadi castello seu vico Persico dicti, vbi primum mares electi & spadones facti. Steph. Σπάδα οὐδετέρως καλού περσικὴν ἡ πρώτη ἐυρχιστοὺς γεγόνει, δὲ τὸ σπάδοι λέγονται. Spada neutro genere vicus est Persicus, in quo primum Eunuchi facti, vnde & spadi seu spadones appellati. Plura de Spadonibus Brisionius, vbi & de causis & origine eorundem, & apud quas gentes in precio.

Committebatur his custodia gynæcæi & reginarum, pellicumq; regiarum, & puerorum, vt ex Esterre & Platone dici potest. Philotratius narrat spadones sine omni suspicione in Græconitide diu noctuq; versatos. Idem Heliodorus, Lucianus, Dio Chrysostomus, alij affirmat. Alij regibus & principibus Cælaribusque à cubiculis erant, alij à thesauris, alij à custodia corporis, vt apud Xenophontem Cyro, alij à mensæ ministerio. Alij etiam exercitus duxere. Iure ergo Curtius docet non vilem fuisse Persis Eunuchum, quod confirmat Herodotus: λεμπαρεπολίτοι εὐρχοι μητροὶ ἐνεργητικοὶ τάσης τῶν ἴωπατῶν. In maiori pretio quam integri sunt Eunuchi propter fidem. Copiarum ductores fuere alij, alij consules, patriarchæ, alij alij honoribus primis apud Cæsares, reges & principes perfuncti.

PELLICES REGIAE CCC. L X.) More hoc regio non Persarum tantum, sed plurimarum gentium factum sacræ & profanæ literæ narrant. Multa super his Brisionius. Athenæus ex Dione & Heracle Cumano docet Regem Persarum à CCC. mulieribus custoditum, quæ interdiu somnū capiebant, tota noctem insomnem accensis lucernis cantando psallendoq; traduxisse. Dario Alexander in circudendis nil concessit, immò plures adiecit, vt Curtius infra refert. Recognoscere principum Christianorum castimoniæ, cum paganorū aut Iudeorum etiam licentia comparatam. Singulæ separatis lustino teste recludebantur. Liceat nobis alij ignorare.

ET IPSAE REGALI CVLTIV) Nec honoris fuere expertes, qui ante quam ex Ionia, aut aliud de portarentur, XII. prius mensibus clam in gynæcæo poliebantur, vngebantur, ornabantur, Regibus etiam ad sedisse produnt literæ, nullum igitur ferè discrimin erat inter reginas vxores, & hasce παλλαξιδæ regias, nisi quod diademate careret. Nā de vxoribus & legitimis regiis diademate cultis præter sacra literarū testimonia Iosephus, Plutarchus, Heliodor. Sulpitius Seuerus tabulis cōfirmant.

SEXCENTI MVL) non gentia iumenta portarunt gazam Darij, triginta millia Alexadri magni pecuniam. Pecunia, vti & omnia impedimenta, nunquam sive invia, sive in castris sine præsidio militari relinquebantur. Sagittarij dicuntur, qui sagittas ex arcu mittunt, quarum auctorem ferunt seu Scytherum Ioue natum, seu Persen Persei filium. Præsidium ad debatur non contra hostes tantum, sed etiam feras, quæ camelos, aut equos, aut mulos quandoque inuadebant.

PROPINQVM AMICORVM QVE CONIVGES) Vt supra docuimus, reginas & pellices regem in castra & venationes secutas, ita procerum quoque coniuges suos sequebantur maritos, imd & pellices, quorum singulis plures habere licebat. Surena prorex Parthorum ducenta vehicula pellicibus ad bellum profecturus onerabat.

LIXARVMQVE ET CALONVM) Lix cinis est, vel humor cineri mixtus, vnde lixiuiū. Elix: m quicquid aqua coctū est. Lixa veteribus aqua dicebatur, Lixæ militum serui, qui aquam militibus vident ad castra, vel ad tentoria. Lixas Festus aliunde deducit. Lixæ, inquit, qui exercitum sequuntur

quæstus gracia, dicti quod extra ordinem sint militum, eisque liceat quod libuerit. Alij eos à Licha appellatos dicunt, quod & ille Herculem sit fecutus; quidam à liguriendo quæstum. Eidem Festo a libi metelli nuncupati, alijs mercenarij.

Calones δέλοι δημόσιοι publici serui. κάλα Græcis ligna, calones serui qui militibus ligna subministrant, vel vti Festus originatur, quia ligneas clavas gererent, quæ Græci κάλα vocant. Plauto casulae.

VLTIMI LEVITER ARMATI) φιλοί τοτού exercitum cladebant leuiter armati, quia remotissimi ab hoste leuiter armatorum nomine funditores, sagittarios & iaculatores intellige, & omnes qui telis hostem eminus petunt. quorum loco Romanis erant Velites leuis armaturæ, hastis, gladijs & parmis instructi.

CONTRA SI QVIS ACIEM MACEDONVM INTVERETVR) Eodem modo suprà contendit copias Darij cum phalange Alexandri Charidemus, & illas contempnit, hanc prædicauit.

EQVIS VIRISQVE) loriciatis, probeque armatis, eoque ferro & ære fulgentibus, non purpura, gemmis, auro & argento.

NEC TVRBA) Lixarum, calonum, fœminarum, spadonum.

SARCINIS) quas etiam diripi passus est in secundo conflictu, easdem mōx cum vniuerso regno Asiae recuperaturus.

INTENTVM AD DVCIS SIGNVM) supra: ad nutum monentis intenti, sequi signa, seruare ordines didicere.

CASTRIS LOCVS) vbiique fuit locus, cum esset iusto non maior exercitus, quem quiuis locus non angustissimus caperet.

ERGO ALEXANDRO IN ACIE MILES NON DEFVIT) Sequitur Epiphonema capitis huius & vtriusque exercitus comparationis.

NON DEFVIT) pro loci natura habuit Alexander satis magnum exercitum, Darius nimis magnum, quo propter faucium angustias vti non potuit, eoque ad paucos redactus. Quod primum Darij fuit peccatum, quando etiam ea de re monitus non didicit parere, cum prima sapientia sit, vt Hesiodus & Liuius docent, posse quemque per se quod optimum sit factu perspicere, proxima bene consulentibus obsequi; postrema & deterrima nec per se sapere, nec sapienter suadentibus obsecundare velle aut didicisse. Pauper ergo & sine exercitu serè fuit Darius, cum copijs maximè abundaret. Duxero multitudini, & pauci ab Alexandri parte, propter ducis prudentiam pares, imò superiores pluribus fuere.

C A P V T V I I I .

A R G V M E N T U M .

Alexander ad castra Cyri venit, Arsames stulto consilio Ciliciam, cui præerat, vastat, portas inde Cilicias per Taurum adeundas describit Curtius, & miratur angustias aditus à Persis desertas. Tum ipsam Ciliciam calamo adumbrat, & antiqua monumenta eruit, Cydnum amnem laudat.

NTEREA Alexander Abistamene Cappadocie præposito, Ciliciam pertens cum omnibus copijs, in regionem quæ Castra Cyri appellatur, peruenierat. Statina illic habuerat Cyrus, cum aduersus Crasum in Lydiam exercitum duceret. Aberat ea regio quinquaginta stadia ab aditu, quo Ciliciam intramus: Pylas incolæ dicunt, artissimas fauces, munimenta, que manu ponimus, naturali situ imitante. Igitur Arsames, qui Ciliciæ præerat, reputans quid in initio belli Memnon suasset, quoniam salubre consilium serè exequi statuit. Igni ferroq; Ciliciam vastat, ut hosti solitudinem faciat: quidquid usque esse potest corruptit, sterile ac nudum solum, quod tueri nequibat, relineturus. Sed longè utilius fuit, angustias aditus, qui Ciliciam aperit, valido occupare præsidio, iugumq; opportunè uineri immixtus

imminens obtinere; unde inultus subeuntem hostem aut probbere aut opprimere potuisset. Nunc paucis, qui callibus præsiderent relicts, retro ipse concessit populator terra quam à populationibus vindicare debebat. Ergo qui relictierant, proditos se rati, ne conspectum quidem hostis sustinere valuerunt, cum vel pauciores locum obtinere potuissent. Namque perpetuo iugo montis asperi at prærupti Cilicia includitur: quod cum à mari ad surgat, velut senu quodam flexuque curuatum, rursus altero cornu in diuersum litus excurrit. Per hoc dorsum, quod maximè introrsus mari cedit, asperitres aditus, & per angusti sunt, quorum uno Cilicia intranda est, campestris eadem, qua vergit ad mare, planitem eius crebris distinguentibus riuis. Pyramus & Cydnus incliti amnes fluunt, Cydnus non spacio aquarum, sed liquore memorabilis: quippe leni tractu e fontibus labens, puro solo excipitur. nec torrentes incurruunt, qui placide manantis alueum turbent. itaque incorruptus idemque frigidissimus, quippe multa riparum amœnitate in umbratus, ubique fontibus suis similis in mare euadit. Multa in earegione monumenta vulgata carminibus vetustas exederat. Monstrabantur urbium sedes Lyrnessi, & Thebes: Typhonis quoque specus & Corycium nemus, ubi crocum gignitur, catenaque in quibus nihil propter famam durauerat.

A B I S T A M E N E C A P P A D O C I A E P R A E P O S I T O) Non exponit Curtius, quid in Cappadocia fecerit Alexander, sed cum Abistamenem præfecerit regioni, nullo negotio lector colligit occupatam ab Alexandro prouinciam, quod exerte Arrianus, paucis tamen verbis narrat. οὐτος δε ἐπὶ τῆς Καππαδοκίας ἔλασας, ζύμπασας τὸν ἐντὸς ἀλυόποτον προσηγάγετο, καὶ ἐπὶ ὑπερ τὸν ἀλυν πολλῶν. Ipse in Cappadociam mouens, omnem qua cis Halym fluum est regionem, & partem aliquam eius qua trans Halym est, subegit. Cappadociam apud Ptolemaeum, Strabonem, Plinium, Solinum descriptam leges. Ab occaū minorem Armeniam claudit, à Septentrione longo littore in Euxinum expanditur. Et hoc est quod Plinius ait, illam omnium Ponticarum longissimè introrsus recedere. A meridie angusto excursu Ciliciam attingit, vt ab occasu rursus Galatiam & reliquam Paphlagoniam finit; ab oriente magnam habet Armeniam, iuxta Euphratem, dicta Leucosyris Eustathio, Plinio Cappadocia à Cappadoce amne. Plura suggester Geographi. Inspice primam Asiae tabulam apud Ptolemaeum & Strabonem,

C A S T R A C Y R I) Noster Curtius hic abit à mente Arriani, qui castra Cyri à Cyro minore dicta ait, Curtius à maiore, qui Croesum cepit. Modius negat sibi liquere uter recte sentiat. Ego haud dubius pro Arriano steterim, cui Xenophon fauet. Nam de Cyri maioris contra Croesum euntis castris hisce, vix vlla mentio, nisi cum in Pteriam venit regionem Cappadociæ, non procul Synope ad pontum Euxinum sita, qui locuserat munitissimus. Eodemque loco sua Cyrus maior castra metatus est. Sed enim cum Pteria recedat ad Pontum Euxinum, & iuxta Sinopen, quæ procul abest ab aditu Ciliciæ, sita sit, hæc Cyri maioris castra hoc non pertinēbunt, cum hæc à Pylis Ciliciæ non amplius quinquaginta stadijs absint, quæ paulò amplius se quimilliare efficiunt. Nec lego vsquam hic habuisse Cyrum maiorem statua. Sed de Cyro minore ex Xenophonte res certa est, vt omnino concedam in Arriani partes. Nam Xenophon easdem fauces & simul Cyri minoris ad eisdem aduentū castraque hisce verbis exponit: Ενεῦθεν ἐπειρώντο εἰσβαλλεν εἰς τὴν Κιλικίαν. &c. Hinc in Ciliciam traitionem molitur. Additus erat via * curulis admodum ardua, & copijs militaribus, si sit qui arceat, inaccessa atque inexpugnabilis. Dicebatur huic imminentia iuga Syenneses (Cilicia rex) obsidere, aditumque custodiare. Quapropter (Cyrus) unum diem in campū subsedit. Ad hunc planè locum & castra Cyri minoris venit, vt Arrianus docet, Alexander, antequam Pylas seu angustias exploraret & ingredieretur. Aherent castra Cyri à portis Ciliciæ quinquaginta stadia in campo sita, vt monui. Strabo emendandus videtur ab operarum macula, cum ita scribitur: καὶ Κυρίους σπατόπεδον διὰ Τυρίων. Et Cyrini (Cyri legendum) castra per Tyana.

* plaustris
inuia si le-
gas ἀνα-
μέζει Θ.
Curtius ta-
men qua-
ternos ar-
matos ait
cepisse.

A D V E R S V S C R O E S V M I N L Y D I A M D V C . E X E R C I T V M) De Croeso Lydorum rege opulentissimo à Cyro maiore capto, copiosè Herodotus, Xenophon, Ctesias, Iustinus, & multi passim alicij tradidere. Sed Herodotus, Xenophon & Ctesias planè diuersa narrant, quos videbis, neque enim hic opus pluribus.

P Y L A S I N C O L A E D I C V N T) πύλαι Græca vox, portas valet Latinis: Cilicia à Cilice Phœnices Agenoris filio nuncupata. Ab occasu habet Pamphyliam, ab ortu Syriam, à meridie Issicum sinum, à Septentrione Cappadociam, qua venit Alexander. Tres habet aditus per angustos, primus qua ex Cappadocia Tarsum versus tenditur, qui tam arctus est, vt similitudinem portarum referat. Et de his faucibus & ingressu in Ciliciam hic sermo est. Alter est quo ex Cilicia per portas Amanni montis in Syriam exitur, haud procul Issio: tertius ad portas Syriae est. Media, post aditum, est campestris, per quam Pyramus & Cydnus fluit. Ternæ pylæ sunt auctoribus nominatae, pylæ seu portæ Ciliciæ à Septentrione, quibus per angustias venitur in campestrem Ciliciam, alteræ ad Amanni montis radices, quibus in Syriam aditum & Cilicia finitur. Tertiæ portæ Syriae seu Ciliciæ sunt extremæ ad si-

num Ifficum, quem attingunt iuxta mare. Hic Camertis, qui Solinum Commentarijs illustravit, error emenda, portas Cilicias cum Amanicis confundentem, cum & Curtius, & Xenophon, Strabo, Solinus, & alii auctores diuersas affirment. Nam Ciliciæ portæ, quas Alexander ingressus suam felicitatem & hostium stultitiam admiratus est, sunt quibus ex Cappadocia, ut dixi, aditur campistris Cilicia. Amanicæ, quibus exitur in Syriam, Syriæ seu Ciliciæ sunt tertiae, quibus finitur Cilicia versus orientem diuersa ab Amanicis. Sed de his intra copiosè. Obserua à Strabone & Solino veterem Ciliciam aliam dici extra montem Taurum versus sinum Ifficum (quaæ posteris sola Cilicia) aliam intra Taurum, quaæ ad Cappadociam, Pamphyliam & Lycaoniam pertinet.

MVNIMENTA) Propugnacula, claustra viarum; alioqui sunt etiam arma quibus corpus tegimus. Extremæ pylæ quibus Syria petitur & Amanicæ dicuntur, sunt arte factæ, murisque geminis clauduntur, ut infra cognoces.

IGITVR ARSAMES) Satrapa Ciliciæ in bello ad Granicum inter Satrapas primo loco ponitur ab Arriano, pro Dario propugnans vel potius fugiens, de quo mox ex Arriano plura.

MEMNON) supra cap. 3. de hoc, eiusque molitionibus & morte prolixè narratum. Consilium porrò illius maturum ex reliquis ducibus maximè oppugnauit Arsites, Phrygiae, quam ad Hellespontum est, satrapa, vti Arrianus copiosè describit.

SERO EXEQVI) --- sero Phryges, hostium partes cœpit agere Arsames, quod Curtius acerbo dicto carpit: *Populator, inquit, terra, quam à populationibus vindicare debebat.*

QVONDAM SALVBR) Occasio præterita frustra reuocatur. Consilium erat vt hosti solitudo fieret, & lignatione, frumentatione, pabulatione que prohiberetur, sine quibus nec eques, nec pedes progredi potest. Sapientia enim penuria quam pugna consumit exercitum, & ferro saevior famæ est. Reliquis casibus potest in tempore subueniri: pabulatio & annona in necessitate remedium non habet. Hoc ergo à principio Memnonis erat consilium, vt Arsames corrumperet frumentum & pabulum, & hostis inopia frangeretur. Sed Arsames ferò executus est consilium, hoste super caput illorum imminentem, vt Arrianus testatur.

LONGEVITILIVS PVT) Euentum magistrum esse stultorum Arsames sensit, qui sibi plus quam hosti nocuit.

ANGVSTIAS ADITVS) quas si cultodisset Arsames, saxis obruere subeunte Alexandri militæ ipso Alexandro teste poterat. Has Ciliciæ portas, non Amanicas supra ex Xenophonte delcriptissimus.

IVGVM QVE) montis Tauri. Tauro à Septentrione, & Cilicio mari à Meridie tota Cilicia claudebatur. è Tauri dorso in prætereuntis poterant saxa deuolui, ipsæ angustiæ & pylæ milite valido claudi, ut ne singuli quidem possent penetrare. Sed has occasiones omnes stolidus hostis neglexit, & viam Alexandro præbuit in Ciliciam. Carolus Magnus ex Hispaniis reuersus in Pyrenæis saltibus cum milite ultimum discrimen subiit, clarissimis suorum amissis, incolis ex alto & tuto in subiectos pugnantibus.

INVLTVS) Nempe à loco superiori, & montis iugo pugnantes.

NVNC PAVCIS) Arrianus valido praesidio insessas affirmat. Cum ad Cyri castra venisset, qui cum Xenophonte erat, vt pylarum angustias valido praesidio teneri vidit: & quæ sequuntur.

CALLIBVS) viarum angustijs: Callis Seruo est temeritatem, pecorum pedibus prædurata.

RETRO) ad interiorem Ciliciam, Tarsum versus.

POPVLATOR TERRAE) præclara laus præsidis prouinciae, quid hostis potuit in hostico amplius facere? omniaque tanquam externa aut vrbes hostium vrere, vastare, rapere, ut 2. finali Tacitus testatur, quod peregrinus & conductus mercede miles solet.

PRODITOS SE R ATI) Cum omnia retro sumo incendioque miseri cernerent, præda se relictos & cædi existimarunt.

PAVCIORES) sed viri, non fugitiui, quibus omnibus in pedibus salus.

NAM QVE PERPETVO IVGO) Delcriptio Ciliciæ, quam ait Tauro à Septentrione, & mari à meridie totam includi, montem aperum appellat, à quo alpæ Cilicia à primo Pamphyliæ ingressu, & extremo ad Amani portas, egressu, & à Pylis etiam Ciliciæ, qua à Septentrione per Cappadociam editur, per quam Alexander venit. Tabulae Geographicæ inspiciendæ.

QVOD CVM A MARI ADS VRCIT) Xenophon 1. An. ὅτε δέ τοι περίεχε οχυρὸν ἐν τῷ λόφῳ ἐκ θαλάτης εἰς θαλάτην. Mons autem campum cingit arduus & altus omnino, à mari ad mare.

DORSVM) Iugum, tergum, verticem Tauri, introrsus continentem versus recedens à mari.

TRES ADITVS) per Ciliciæ portas, qua castra Cyri fuere à Septentrione, ut dixi, & Amani pylas, quibus exitur in Armeniam, Tertium ad Syriæ portas. Solinus de Tauro: *Vbi debiscit hic iugus facit portas, quarum prima sunt Armenia (ab Oriente nempe & Syria) tum Caspia, post Cilicia.* Plinius de Tauro: *Portarum nomine sibi vnit atem vendicans, qua alibi Armenia, alibi Caspia, alibi Cilicia vocantur.* De Syriæ portis infra ex Xenophonte plura.

QVORVM VNOCIL. INTRANDA EST) Ex Cappadocia à Septentrione, nam à Syria & ortu per pylas Amanicas adiutur, qua nempe venit Darius.

CAMPESTRIS EADEM) Ex monte Tauro post pylas descenditur in pulcherrimam planitiem

Pyra-

EXPLANATIONES.

45

PYRAMVS) Pyramus, Saro & Cydno irriguam, quæ vsque ad Tarsum excurrit. Xenophon: Hinc descendit in campani ingentem, amœnum & irriguum, omniq[ue] genere arborum & vitium plenum.

Xenophon: Inde primis castris M. p[er]f. XX. ad Pyramum progressus . huius nibilo minor stadio latitudo est. Strabo: Διαδε της Καταονίας δι Πύραμον πλεότερον μέτρον τοις περίστατος πηγας ἔχων . &c. Per Catœniam Pyramus nauigabile flumen decurrit, medijs in campis scaturiens. Et subiicit Strabo: Est autem fossa memorabilis, per quam aqua pura longo spatio infra terram fertur, ac deinde in superficiem eruptit. si quis iaculum in fossam contorqueat, adeo resistit vis aquæ, ut agræ mergatur. Multa dein Strabo memoranda refert & concludit: Fer montes elapsus Pyramus tantum secum arenæ effert ē Cataonia partim, partim ē Cilicum campis, vt oraculum quoque feratur:

Eοστει εοστρένοις ὅτε πύραμον ένεργοδίνεις

Ηίονα προχέων ιερὸν έξ Κύπρου ικνητοῦ.

Isthae euénient, vastis quo Pyramus vndis

Tempore profuso continget littora Cypri.

Apud Polybium pro παρα τὸν Πόρον, scribendum Πύραμον, quem alii Pinarum vocant.

CYDNUVS) Descriptio & encomium Cydni fluminis, quem ait non longis terrarum ferri spacijs; nec misceri alienis vel torrentibus, vel vndis, vel fluminibus , sed purum vehi à fontibus vlique ad Cilicium mare. Xenophon: Δια μέτρον δὲ της πόλεως περι ποταμὸς Κύδνου διοράθη δύο πλέθρων. Per mediam urbem fluit Cydnus, cuius latitudo est duorum iugerum. hoc est, ducentorum & quinquaginta pedū. Strabo, Tarson, inquit, Cydnus medium perfluit iuxta Gymnasium Iuniorum. Eius ortus non procul est, alueus verò per profundam vallem illatus rectè in urbem ingreditur. Aqua est rapidissima, & frigida, quapropter hominibus ac bestijs auxiliatur, quæneruos crassiores habent. Arrianus: Ο δὲ Κύδνος περ δια μέτρον της πόλεως, δια δὲ ἐκ τῆς Γαυρῆς ὅρες τῶν πηγῶν διανυσθεῖσας, καὶ δια χώρας καθαρῆς, Ψυχρότερή ἐστι, καὶ τὸ θερμόν καθαρός. Cydnus autem cum ex Tauro monte oriatur, & puro solo excipiatur, sit vt vnda eius incorruptissima, simulque frigidissima sit. Tibullus hunc laudat:

At te Cydne canam tacitis qui leuiter vndis

Ceruleus placidis per vada serpis aquis.

Dio Chrysostomus in Tarifica prima. Καὶ τῷδε τῷ Κύδνῳ δεξιώτατο ἀπάντων ποταμῶν καλλιέργεια, ἀπεπταιτερούντες ἀφεοι καὶ μαραριοι καθ' Ομηρον. Et hoc Cydno qui omnium fluviorum commodissimus & pulcherrimus est, & qui ex eo bibunt, diuites & beati sunt Homero.

Vitruvius Cydnum podagræ mederi docet, cruribus eo mersis, expertus est hoc Cassius Parmensis, Apollonius Tyaneus, Tarsoenses ristit, velut aques ad Cydnum otiosos sedere solitos, eius amēitate & pulchritudine ebrias. Solinus: Hunc Cydnum, inquit, alij præcipitari TAURO, alij deriuari ex alueo Choaspes tradiderunt. Qui Choaspes ita dulcis est, vt Persici reges quamdiu intra ripas Persidis fluit, soli sibi ex eo pocula vendicarint, & cum eundum foret peregrinæ, aquas eius secum vœlent. Ex illo igitur parente Cydnus miram trahit suavitatem. Quicquid candidum est, Cydnus gentili lingua Syri dicunt, vnde animi huic nomen datum. Tumet vere (sic lege, non Tumi & vere) cum niues soluuntur, reliqua parte anni tenuis est & quietus. Dionysius Alexandrinus de situ orbis:

Καὶ τῷ μὲν πλεόνων ποταμῶν ἐπιμίστεται θέρμα

Τύλοβεν * ἀρχομένων πυράμιστος καὶ πινάριοι

Κύδνῳ δὲ σχολιοῖο μέσην διὰ Τάρσον λόγτας.

Atque huic (mari Iissico) multorum fluminum miscetur vnda

Et longino * orientium Pyramique & Pinari

Cydnicus flexuosi medium per Tarsum euntis.

Eustathius
Cydnum
filium ait
fuisse, in-
deque no-
men flumi-
ni venisse.
Solinus
correctus.
* ἀρχομέ-
νων.
* venie-
tium.

Ex his emendes licet, qui duorum fluminum nomina per ignorantiam miscent, Pyramum & Pinarum cum diueis fuerint, vt hic dis. is. De Cydno Eustathius ad hunc Dionysij locum: Frigida vero est Cydni aqua, confertque obstructione laborantibus, immo & podagra lectis, vt Vitruvius docet, & Bartita Mantuanus: Tu quoque tardigradam tactu sanare podagrum

Cydne potens, gaude tanto letatus aluminio (S. Paulo)

Curre alacris, Taurique fluens de fontibus æquor,

Ceruleum niueis, saliendo allabere lymphis.

Stephanus Cydnon Bithyniæ, flumen facit. De hoc Cydno Ciliciæ, non Bithyniæ, toto capite xix. disputauit Bisciola l. 14.

TORRENTES) χειμάρρος χαραδρῶς, amnis ex aqua, vel pluvia, vel niue collectus ex mōribus decurrēs.

FRIGIDISSIMVS) caulis adiungit, quod vmbbris riparum arbore frequenti conuestitarum defendatur a solis æstu.

MULTA IN EA REGIONE MONUMENTA) Quæ sint illa monumenta ipse subiicit, cum vrbes & sylvas, & specus indiget.

Lynnes et Thebes) lā pridē deletarū vrbiū nudā loca, neq; vestigia ylla preter nomina extantia. Est qui hoc loco Curtiū erroris grauissimi reū postulet, eñq; nominis cōmunicatione & societate deceptū affirmet. Atq; fortasse deceptus est qui deceptū putat. Nā Curtius secutus est Dionysij Periegete, qui in Cilicia quoq; Lynnesū ponit, vti Strabo Lynnesū & Thebē in Paphylia extra Iau- rum iuxta Ciliciam. Dionysij verius sunt:

Πολλα

Πολλαὶ δὲ ξεῖναι καλίκωρες γεγάσσι πόλης
Λυρηματὸς Μαλλόστε, καὶ Αγχισθεῖα, Σόλοιπτε.
Multæ item deinceps Cilicum sunt urbes.
Lyrnessus, Mallusque, atque Anchialia Solique.

Ad quem locum Eustathius. Cilicum porro Ciuitas est Lyrnessus alia quam Troica: alio nomine Homala, in alto quidem sita, eo autem nomine à Mallo quodam dicta, qui illam cōdidit, vel ἀπὸ μαλῶν, hoc est, coronis, quas coruus olim rapuerat, ibique deposuerat, dicta est. Itaque duplices Lyrensum & Theben condimus, Homerianas & Dionysianas, quas Dionysij posuit hic Curtius, et si illis Homericis multò ignobiliores & obscuriores.

TYPHONIS QUOQUE SPECVS) Typho Græcis est procella turbinis, Plinium lege. De hoc Aristoteles disputatione in Meteoris, & Agellius. Iam ex hoc poetæ gigantem ædificarunt, quem aiunt ē terra natum, ἐκατονταχαρανοῦ centieipitem ab Apolline intersectum, Aetnæ à Ioue subiectum expirare ignes. Alij Typhonem aiunt Aegyptum Osiris, Iidis, Apollinis & Veneris fratrem, à quo Osridem tradunt interemptum, de quo Berosus, Diod. Siculus & alijs. Alij fabulas rursum ad naturam referunt, & fabularum ænigmata exponunt, quod in plerisque locis ex terræ spiritibus terræ motus signantur, ignesque erumpunt, quibus montes franguntur, & hos esse Encelados Aetnēos, hos Bryaceos, hos Typhœos, hos Typhonas, quæ ego omnia poetis & Mythologis relinquō. Pindarum, Homerum, Melam etiam, Gyraldum & Natal. comitem inspice.

CORYCIVM NEMVS) Specum Corycium duo præceteris ex veteribus accurate suis calamis expressum depinxerunt, Mela & Solinus. Illius hæc sunt: Non longè hinc Coricos oppidum portu saloque incingitur, angusto tergore continentis adnexum. supra specus est, nomine Corycius, singulari ingenio, ac supra quam, vt describi facile possit eximius. Grandi namque biatu patens, montem littori appositum, & decem stadiorum clino satis arduum, ex summo statim vertice aperit. Tunc altè demissus, & quantum demittitur amplior, viret lucis pubentibus vndeque, & totum se nemoro laterum orbe complectitur: adeo mirificus ac pulcher, vt mentes accendentium primo aspectu confundantur: ubi contemplati durauere, non satiet. Vnus in eum descensus est, angustus, affer, quingentorum & mille passuum, per amenas umbras, & opacæ sylvaæ quiddam a græste resonans, riuis hinc atque illinc fluctuantibus. Vbi ad ima peruentum est, rursus specus alter reperitur ob alia dicendum. Terret ingredientes sonitu cymbalorum, diuinitus & magno si agore crepitantium. Deinde aliquandiu perspicuus, mox & quo magis subitum obscurior, dicit auros penitus, altequæ quasi cuniculo admittit. Ibi ingens annis ingenti fronte se extollens, tantummodo se ostendit: & ubi magnum impetum bi eui alueo traxit, iterum demersus absconditur. Intra spaciū est, magis quam ut progreedi quisquam ausit horribile, & ideo incognitum. Totus autem augustus, & verè sacer, habitarique à dīs & dignus & creditus. Nihil non venerabile, & quasi cum aliquo numine se ostentat. Solinum tute confule cum Strabone, Plinio, & Martiale.

CAETERAQUE) Arati nempè Poetæ monumentum ideo referendum inquit Mela, quia ignotum, quam ob causam iacta in id laxa diffilant, atque alia seu Chrysippi Stoici seu Philemonis Comicis Solis natorum.

C A P V T I X.

A R G V M E N T V M.

Alexander ingressus fauces Ciliciæ miratur stultitudinem hostis locum relinquentis. Exploratores armatos præmittit, Tarsum incensum ab hoste seruat, & ingreditur.

Alexander fauces iugi, quæ Pyla appellantur, intravit. Contemplatus locorum situm, non alius magis dicitur admiratus esse felicitatem suam: obrui potuisse vel laxis confitebatur, si fuissent, qui insubeentes propellerent. Inter vix quaternos capiebat armatos. dorsum montis imminebat via, non angustus & modò, sed plerumque prærupta; crebris oberrantibus riuis, qui ex radicibus montium manant. Thracas tamen leuiter armatos præcedere iussérat, scrutarique calles, ne occultus hostis insubeentes erumperet. Sagittariorum quoque manus occupauerat iugum: intentos arcus habebant, moniti non iter ipsos inire, sed prælinum. Hoc modo agmen peruenit ad urbem Tarson, cui tum cum maximè Persæ subiiciebant ignem, ne opulentum oppidum hostis invaderet. At ille, Parmenione ad inhibendum incendium cum expedita manu præmisso, postquam Barbaros aduentus suorum fugatos esse cognovit, urbem à se conseruatam intrat.

LOCORVM SITVM) Iam proximo capite sitū hunc locoru ex Xenophonte, & alijs descripsimus.

QUATERNOS) à quatuor ergo erat via, & plaustra saltē singula capiebat, cum simul quaterni vna incedere uno in membro posset. Obserua vocem quaternos, & hoc genusalias, quas Grammatici inter numeralia distributiuā collocant, non valere idem quod quatuor, sed minimum octo, vel dūodecim, vel sedecim, vel deinceps mille, vel decem vel cētum millia semper in quatuor distributos & vna collocatos. exempli gratia sint quatuor millia hominum, si quaterni incedant, erunt mille ordinis, seu membra, seu versus. Et hic est germanus huius numeralis usus. Monent tamen Grammatici, Oratores pro Cardinalibus distributiuā subinde adhibere, & hoc ex his Ciceronis locis euincere co-

nantur: de Orat. Itaque veteres illis terna aut bina aut singula etiam verba dicebant. & in Verrem: *Dōceas oportet aliquo in loco Sicilia, prætore Verre, tēnis denarīs tritici modium fuisse.* Sed bona pace Gram-

1.3. circa fi-

maticorum, Cicero nihil ad eorum confirmandum facit, qui in his & similibus locis semper de plu-

nem.

ribus loquitur, vt sit etiam periodorum inter se plurimum contentio. Veteres, inquit, Oratores qui no-

Cic. expli-

dum periodorum circuitus certo verborum numero cludebant, in periodis aliquando bina, all-

catus.

quando terna, aliquando singula verba dicebāt, vt illa, bina, terna, singula ad omnes oratores vete-

res referātur, non ad vnum simplicem hominem, cuiusmodi plerumque sunt Grammatici. Valla

cautior est, quem videbis lib. 3. Elog. c. 5. toto. Poeta hanc legem oratoriam, vti nec alias, curant: Vir-

gil. Gurgite septeno rapidus mare submouet annis: Quod ad testimonia Plinij attinet, etiam inter

Plinius il-

lustratus,

plures est comparatio, vt ibid. etiam Valla plurimum fallatur. Sic de modiis, si de vno modo sermo esistunt, efficerent hoc quod conantur, sed cum de toto frumento agatur per modios tributo

Cæsar ex-

& vendito, locus non videtur ad docendum quod volunt, opportunus. In illo Cæsaris loco ē * pri-

planatus.

mo de bello ciuili: Sed primam aciem quaterna cohortes ex quinta legione tenebant: possit esse dubium,

* circa finē.

nisi corruptus esset codex scribendum enim, ex quinque legionibus, non ex quinta legione, vt infra ex

ipso Cæsare doceri potest: cum subiicit, sua cuiusque legionis. Itaque Cæsar hoc dicit: prima acies ge-

stabat quaternis cohortibus ex quinque legionibus collectis, ita vt essent in prima acie 20. cohortes,

sive duas legiones. secunda seu media acies continebat sagittarios & funditores, non legionarios. ter-

Modij viti-

tia subsidiaria acies constabat triginta cohortibus in subsidijs positis. triginta autem & 20. efficiunt

ofa scrip-

50. cohortes, id est, quinque legiones. Sed quia Sagittarij & Funditores non collocantur pro acie, sed

tura.

sparsim inferuntur, dicemus rectius secundam aciem habuisse quindecim cohortes, nam ter quin-

que quindecim efficiunt. Eademque ratione tertiam totidem cohortibus instructam fuisse, sagitta-

rios autem mixtos secundae aciei. Lipsius ita intellexit, vbi scripsit de re militari, formamque exer-

citus in tres acies descripsit.

IMMINEBAT VIAE) supra: iugumque opportunè itineri imminentis, &c.

PRAEVPTAE) præcipites, arduæ, & sèpè interlabentibus riuis abrasæ; de riuis etiam supra:

planitiem eius rebris distinguenteribus riuis.

LEVITER ARMATI) qui essent, & quibus armis tecti supra c. 7. explicauimus, & infra coniun-

Modij viti-

git funditores, sagittarios & Thraces leuiter armatos. Illyrij enim & Thraces rapto viuere adfueri

ofa scrip-

ad fugam & cursum debebant esse expediti, ad quē vsum grauis armatura seu panoplea non feruiebat.

tura.

INTENTOS ARCVS) quasi mox prælium inituri.

MONITI NON ITER IPSOS INIRE SED PRÆLIVM) Vbi hic Modij & Acidalij cum suis

MSS. Modius in sua editione scripsit moniti non inter ipos inire, sed pralium: quæ ve ba cum expen-

derem, occurrit mentem esse historici, fuisse ab Alexandro monitos, ne sagittarij & Thraces inter se

dissidentes in mutua conuerterent viscera ferrum: led cum insolens hoc & anceps, tortuque vide-

retur, cogitau scripturam esse mendosam, quam vna extrita litera ex Aldino & Argentino typogra-

phio emendaui, vt esset iter, non inter. Rem factam illico habebam. Ad hoc enim arcus intentos ha-

bebant, quasi recte in hostem ad pugnam tenderent. moniti ergo non iter ipos, sed pralium inire, el-

fentque ad pugnam parati.

HOC MODO AGMEN PERVENIT AD VRBEM TARSON) Hoc ordine, explorato & caute, ne

subito ab infessoribus collium occulorum inuaderetur & oppimeretur, quod factum ab hoste o-

portuit, qui tum maximè fugitabat.

TARSON) Tarus caput Ciliciæ, omnium ferè literis monumentisque celebrata, sed hoc vno fœ-

licitima, quod orbis doctorem nobis S. Paulum in lucem protulerit, vel potius educarit, facta parens

tanti alumni, de qua Solinus: Matrem urbium habet Tarson, quam Danes proles nobilissima Persens loca-

uit. Idem: Sed alij Sardanapalum conditorem laudant. legendi Stephanus de vrbibus, Dionysius Alexā-

drinus cum Eustathio, Alexander Polyhistor, præfertim Strabo, qui multa & præclara de Tarso, &

inde natis claris viris. Dua præterea orationes Dionis Chrysostomi, dignæ viri eruditilectione.

PERSAE SVBICIEBANT IGNEM) Iterum Arsames hostem Darij potius quam propugnato-

rem agit, quamvis non hostili consilio, quod erat, ne Alexander opibus Tarsensium augeretur. Itaq;

maluit omnes suos fieri inopes, quam diuitem Alexandrum. Sed Arrianus negat fuisse incentam;

Arsamen enim accepto de aduentu Alexandri nuntio, fugisse Tarso, nullo vbi damno illato.

PARMENIONE) Hic prima est mentio Parmenionis, primi tamen libris celebratum fuisse non

sinunt dubitare bella Alexandri cum Græcis, Thracibus, Illyrijs, Tribellis & alijs gesta, vt sit ab a-

lijs

Illiis historicis, laudabitur frequenter infra, fuit proximus à rege dux, & maior ipso rege, nam hoc logium est de illo infra: *Multa sine rege prospere, rex sine illo nihil magna rei gesserat.* Sed de Parmenio nis cæde, laudibus, eiulque filio Philota suo loco dicemus.

A SE CONSERVATAM) vtique iam tum suam, cum hostes illam destituissent.

C A P V T X.

A R G V M E N T V M.

Alexander dum sudore perfusum corpus Cydno tingit, vltimum vitæ discrimen adit, luget exercitus, queritur de iniqua fortuna, Philippus Acarnan medicus regem salutari potione quamuis suspectus à Parmenione factus, curat.

N Ediam Cydnus amnis, de quo paulò antè dictum est, interfluit: & tunc aetas erat, cuius calor non aliam magis, quam Cilicia oram vapore Solis accedit, & diei feruidissimum tempus exceperat. Puluere simul ac sudore perfusum regem invitauit liquor fluminis, ut calidum adhuc corpus ablueret. Itaque ueste deposita, in conspectu agminis (decorum quoque futurum ratus, si ostendisset suis leui & parabili cultu corporis esse contentum) descendit in flumen, vixque ingressi subito horrore artus rigere cœperunt: pallor deinde suffusus est, & totum propemodum corpus vitalis calor liquit. exspiranti similem ministri manu excipiunt, nec satis compotem mentis in tabernaculum deferunt. Ingens solicitude, & pene iam luctus in castris erat. flentes querebantur, in tanto impetu cursuque rerum, omnis atatis ac memoria clarissimum regem, non in acie saltim, non ab hoste detectum, sed abluentem aqua corpus ereptum esse, & extinctum: instare Darium, victorem antè, quam vidisset hostem, ubi easdem terras, quas victoriā peragrassent, repetendas: Omnia aut ipsos, aut hostes populatos per vastas solitudines, etiam si nemo insequi velit, euntes fame atque inopia debellari posse. quem signum daturum fugientibus? quem ausurum Alexandro succedere? Iā, ut ad Hellefonsū fuga penetrarent: classem, qua transeant, quem preparaturum? Rursus in ipsum regem misericordia versa illum florem iuuent, illam vim animi: eundem regem & commilitonem diuelli a se, & abrumpi, immemores sui querebantur. Inter haec liberius meare spiritus cœperat, alteuabatq. rex oculos, & paulatim redeunte animo circumstantes amicos agnouerat: laxataque vis morbi hoc solum videbatur, quia magnitudinem malis sentiebat. Animi autem agritudo corpus urgebat, quippe Darium quinto die in Ciliciam fore nuntiabatur. vincitum ergo se tradi, & tantam victoriam eripi sibi è manibus, obscuraque & ignobili morte in tabernaculo extingui se querebatur. admisique amicis pariter ac medicis, In quo me, inquit, articulo rerum mearum fortuna deprehenderit, cernitis strepitum hostilium armorum exaudire mihi video: & qui ultrò intuli bellum, iam prouocor. Darius ergo cum tam superbæ litteras scriberet, fortunam meam in consilio habuit. sed nequicquam si mihi arbitrio meo curari licet, lenta remedia, & segnes medicos non expectant tempora mea. vel mori strenue, quam tardè conualescere mihi melius est. Proinde si quid opis, si quid artis in medicis est, sciant, me non tam mortis, quam bellii remedium quarere. Ingentem omnibus incusserat curam tam præcepstemeritas. Ergo pro se quisque precari cœpere, ne festinatione periculum augeret: sed esset in potestate medentium. inexperta remedia haud iniuria ipsis esse suspecta, cum ad permicem eius etiam à latere ipsius pecunia solicitaret hostis: quippe Darius mille talenta interfectori Alexandri datusum se pronuntiari iussicerat. Itaque ne ausurum quidem quemquam arbitrabantur experiri remedium, quod propter nouitatem posset esse suspectum. Erat inter nobiles medicos ex Macedonia regem sequentus Philippus, natione Acarnan, fidus admodum regipuero comes, & custos salutis datus; non ut regem mod.

sed

sed etiam ut alumnū eximia caritate diligebat. Is non praecepit se, sed strenuum remedium afferre, tantamq; vim morbi potionē medicata leuaturum esse promisit. Nulli promissum eius placebat, præter ipsum, cuius periculo pollicebatur. omnia quippe facilius quam moram, perpeti poterat. arma, & acies in oculis erant, & victoram in eo positam esse arbitrabatur, si tamē signa st̄are potuissent: id ipsum, quod post diem tertium medicamentum sumpitus esset (ita enim medicus pradixerat) agere ferēs. Inter hac à Parmenione fidissimo purpurato-rū literas accipit: quibus ei denuntiabat, ne salutē suam Philippo cōmitteret: mille talentis à Dario, & spē nuptiarum sororis eius esse corruptum. Ingentem animo solicitudinē littera incusserat, & quidquid in utramq; partem aut metus, aut spes subiecerat, secreta cōstimatione pensabat. Bibere perseuerem: ut si venenū datum fuerit, ne immerito quidē quicquid acciderit, euénisse videatur? dānem medici fidem: in tabernaculo ergo me opprimenti patiar. At satius est, alieno me moriscere, quam metu nostro. Diu animo in diuersa versato, nulli quid scriptū es- set enuntiat, epistolamq; sigillo annuli sui impresso, puluino, cui incubabat, subiecit. Inter has cogitationes bidus absumpto, illuxit à medico destinatus dies. Et ille cū poculo in quo medicamentum diluerat, intravit. Quo viso, Alexander, leuato corpore in cubitum, epistolam à Parmenione missam sinistra manu tenens, accipit poculum, & haurit interritus: tu epistolā lege-re Philippum iubet, nec à vultu legentis mouit oculos, ratus aliquas conscientia notas in ipso ore posse deprehendere. Ille, epistola perfecta, plus indignationis, quam paucoris ostendit: projectus q; amiculō & literis ante lectum: Rex, inquit, semper quidem spiritus meus ex te pependit, sed nunc verè arbitror, sacro & venerabiliorē ore trahitur. Crimen parricidiū, quod mihi obiectū est, tua salus diluet. seruatus à me, vitā mihi dederis. oro, quæso q; omisso metu patere medicamentum cōcipi venis. laxa paulisper animū, quem intēpestiuia solicitudine amici sanè fideles, sed moleste, seduli turbant. Non securum modò hæc vox, sed etiam latū regem ac plenum bona spē fecit. Itaque s; Diū, inquit, Philippe, tibi permisissent, quo maximè modo velles animum experiri meum, alio profectō voluisses, sed certiore, quam expertus es, ne optas- ses quidem. Hac epistola accepta, tamen, quod dilueras, bibi: & nunc crede me non minus pro tua fide, quam pro mea salute esse sollicitum. Hac elocutus, dextram Philippo offert. Ceterū tantavis medicamēti fuit, ut quæ sequuta sunt, criminacionem Parmenionis adiuerint. interclusus spiritus antē meabat, nec Philippus quicquam inexpertum omisit. Ille fomenti corpori admouit: ille torpente nunc cibi, nunc vini odore excitauit, atq; ut primum mentis cō-potem esse sensit, modò matris sororumq; modò appropinquantis tantæ victoria admonere nō destitit. Ut verò medicamentum se diffudit in venas, & sensim toto corpore salubritas per-cipi potuit: primum animus vigorem suum, deinde corpus quoq; expectatione maturius recu-perauit: quippe post tertium diem quam in hoc statu fuerat, in cōspectum militum venit. nec audiens ipsum regem, quam Philippum intuebatur exercitus. pro se quisque dextram eius amplexi, grates habebant velut præsenti deo. namq; haud facile dictu est, præter ingenitam intelligenti erga reges suos venerationem, quantum huius utiq; regis vel admiratione dedit ei fuerint, vel caritate flagrauerint. Iam primum nihil sine diuina ope aggredi videbatur. nā cum præsto esset ubiq; fortuna, temeritas in gloriam cesserat. at as quoque vix tantis matura rebus, sed abunde sufficiens, omnia eius opera honestabat: & quæ leuiora haberis solent plerūque militari gratiora vulgo sunt. Exercitatio corporis inter ipsos, cultus habitusque paullum a priuato abhorrens, militaris vigor quis ille vel ingeniū dotibus, vel animi artibus, ut part-ter carus ac venerandus esset, efficerat.